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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of geology and technical sciences 
scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new 
edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics 
to be accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and 
the Arts & Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to 
researchers, authors, publishers, and institutions sets it apart from other research databases. The 
inclusion of News of NAS RK. Series of geology and technical sciences in the Emerging Sources 
Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and influential content 
of geology and engineering sciences to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы» ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған 
нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. 
Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science 
Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities 
Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, 
авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР 
ҰҒА Хабарлары. Геология және техникалық ғылымдар сериясы Emerging Sources Citation 
Index-ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді геология және техникалық 
ғылымдар бойынша контентке адалдығымызды білдіреді.

НАН РК сообщает, что научный журнал «Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук» был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии 
Web of Science. Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения 
компанией Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. 
Web of Science предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, 
издателей и учреждений. Включение Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук в Emerging Sources Citation Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее 
актуальному и влиятельному контенту по геологии и техническим наукам для нашего 
сообщества.
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ЧФ «ХАЛЫҚ»

В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев был 
создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей деятельности 
на реализацию благотворительных проектов в областях образования и науки, 
социальной защиты, культуры, здравоохранения и спорта, Фонд выделил более 
45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет образовательным 
программам, считая это направление одним из ключевых в своей деятельности. 
Оказывая поддержку отечественному образованию, Фонд вносит свой посильный 
вклад в развитие качественного образования в Казахстане. Тем самым способствуя 
росту числа людей, способных менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов 
в различных сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из 
значимых инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект 
Ozgeris powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном мире 
предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу школьников 
было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых и мотивированных 
детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение в Международной школе 
«Мирас» и в Astana IT University, а также помог казахстанским школьникам 
принять участие в престижном конкурсе «USTEM Robotics» в США. Авторские 
работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому Фонд оказал поддержку, легли в 
основу учебной программы, учебников и учебно-методических книг по предмету 
«Основы предпринимательства и бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах 
казахстанских школ и колледжей. 

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке Фонда 
«Халык» в южной столице был организован ежегодный городской конкурс 
педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

 Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, что 
должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой грамотности и 
предпринимательского мышления у нового поколения граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно остро 
в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно проводится 
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работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и взрослых из 
социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными возможностями, а 
также обеспечению нуждающихся социальным жильем, строительству социально 
важных объектов, таких как детские сады, детские площадки и физкультурно-
оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и карате 
в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд «Халык» 
оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии COVID-19. Тогда, 
в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией Фонд выделил свыше 11 
миллиардов тенге на приобретение необходимого медицинского оборудования 
и дорогостоящих медицинских препаратов, автомобилей скорой медицинской 
помощи и средств защиты, адресную материальную помощь социально уязвимым 
слоям населения и денежные выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое внимание 
науке, поскольку она является частью общественной культуры, а уровень ее 
развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов и 
магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений и 
научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее значимым 
вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, 
Благотворительный Фонд «Халык»!
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Бас редактор
ЖҰРЫНОВ Мұрат Жұрынұлы, химия ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, 

«Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы» РҚБ-нің президенті, АҚ «Д.В.  Сокольский 
атындағы отын, катализ және электрохимия институтының» бас директоры (Алматы, Қазақстан)              
H = 4

Ғылыми хатшы
АБСАДЫКОВ Бахыт Нарикбайұлы, техника ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА 

жауапты хатшысы, А.Б. Бектұров атындағы химия ғылымдары институты (Алматы, Қазақстан) H = 5
Р е д а к ц и я л ы қ  а л қ а:

ӘБСАМЕТОВ Мәліс Құдысұлы (бас редактордың орынбасары), геология-минералогия 
ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, «У.М. Ахмедсафина атындағы 
гидрогеология және геоэкология институтының» директоры (Алматы, Қазақстан) H = 2

ЖОЛТАЕВ Герой Жолтайұлы (бас редактордың орынбасары), геология-минералогия 
ғылымдарының докторы, профессор, Қ.И. Сатпаев тындағы геология ғылымдары институтының 
директоры (Алматы, Қазақстан) Н=2

СНОУ Дэниел, Рһ.D, қауымдастырылған профессор, Небраска университетінің Су ғылымдары 
зертханасының директоры (Небраска штаты, АҚШ) H = 32

ЗЕЛЬТМАН Реймар, Рһ.D, табиғи тарих мұражайының Жер туралы ғылымдар бөлімінде 
петрология және пайдалы қазбалар кен орындары саласындағы зерттеулердің жетекшісі (Лондон, 
Англия) H = 37

ПАНФИЛОВ Михаил Борисович, техника ғылымдарының докторы, Нанси университетінің 
профессоры (Нанси, Франция) Н=15

ШЕН Пин, Рһ.D, Қытай геологиялық қоғамының тау геологиясы комитеті директорының орын-
басары, Американдық экономикалық геологтар қауымдастығының мүшесі (Пекин, Қытай) H = 25

ФИШЕР Аксель, Ph.D, Дрезден техникалық университетінің қауымдастырылған профессоры 
(Дрезден, Берлин) Н = 6

КОНТОРОВИЧ Алексей Эмильевич, геология-минералогия ғылымдарының докторы, 
профессор, РҒА академигі, А.А. Трофимука атындағы мұнай-газ геологиясы және геофизика 
институты (Новосибирск, Ресей) H = 19

АГАБЕКОВ Владимир Енокович, химия ғылымдарының докторы, Беларусь ҰҒА академигі, 
Жаңа материалдар химиясы институтының құрметті директоры (Минск, Беларусь) H = 13

КАТАЛИН Стефан, Рһ.D, Дрезден техникалық университетінің қауымдастырылған профессоры 
(Дрезден, Берлин) H = 20

СЕЙТМҰРАТОВА Элеонора Юсуповна, геология-минералогия ғылымдарының докторы, 
профессор, ҚР ҰҒА корреспондент-мүшесі, Қ.И. Сатпаев атындағы Геология ғылымдары институты 
зертханасының меңгерушісі (Алматы, Қазақстан) Н=11

САҒЫНТАЕВ Жанай, Ph.D, қауымдастырылған профессор, Назарбаев университеті (Нұр-
Сұлтан, Қазақстан) H = 11

ФРАТТИНИ Паоло, Рһ.D, Бикокк Милан университеті қауымдастырылған профессоры (Милан, 
Италия) H = 28
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Главный редактор
ЖУРИНОВ Мурат Журинович, доктор химических наук, профессор, академик НАН РК, 

президент РОО «Национальной академии наук Республики Казахстан», генеральный директор АО 
«Институт топлива, катализа и электрохимии им. Д.В. Сокольского» (Алматы, Казахстан) H = 4

Ученный секретарь
АБСАДЫКОВ Бахыт Нарикбаевич, доктор технических наук, профессор, ответственный 

секретарь НАН РК, Институт химических наук им. А.Б. Бектурова (Алматы, Казахстан) H = 5
Р е д а к ц и о н н а я  к о л л е г и я:

АБСАМЕТОВ Малис Кудысович, (заместитель главного редактора), доктор геологомине ра ло-
гических наук, профессор, академик НАН РК, директор Института гидрогеологии и геоэкологии им. 
У.М. Ахмедсафина (Алматы, Казахстан) H = 2

ЖОЛТАЕВ Герой Жолтаевич, (заместитель главного редактора), доктор геологоминерало-
ги ческих наук, профессор, директор Института геологических наук им. К.И. Сатпаева (Алматы, 
Казахстан) Н=2

СНОУ Дэниел, Ph.D, ассоциированный профессор, директор Лаборатории водных наук универ-
ситета Небраски (штат Небраска, США) H = 32

ЗЕЛЬТМАН Реймар, Ph.D, руководитель исследований в области петрологии и месторождений 
полезных ископаемых в Отделе наук о Земле Музея естественной истории (Лондон, Англия) H = 37

ПАНФИЛОВ Михаил Борисович, доктор технических наук, профессор Университета Нанси 
(Нанси, Франция) Н=15

ШЕН Пин, Ph.D, заместитель директора Комитета по горной геологии Китайского геологического 
общества, член Американской ассоциации экономических геологов (Пекин, Китай) H = 25

ФИШЕР Аксель, ассоциированный профессор, Ph.D, технический университет Дрезден 
(Дрезден, Берлин) H = 6

КОНТОРОВИЧ Алексей Эмильевич, доктор геолого-минералогических наук, профессор, 
академик РАН, Институт нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А. Трофимука СО РАН 
(Новосибирск, Россия) H = 19

АГАБЕКОВ Владимир Енокович, доктор химических наук, академик НАН Беларуси, почетный 
директор Института химии новых материалов (Минск, Беларусь) H = 13

КАТАЛИН Стефан, Ph.D, ассоциированный профессор, Технический университет (Дрезден, 
Берлин) H = 20

СЕЙТМУРАТОВА Элеонора Юсуповна, доктор геолого-минералогических наук, профессор, 
член-корреспондент НАН РК, заведующая лаборатории Института геологических наук им. К.И. 
Сатпаева (Алматы, Казахстан) Н=11

САГИНТАЕВ Жанай, Ph.D, ассоциированный профессор, Назарбаев университет (Нурсултан, 
Казахстан) H = 11

ФРАТТИНИ Паоло, Ph.D, ассоциированный профессор, Миланский университет Бикокк 
(Милан, Италия) H = 28
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Abstract. The development and efficient use of mineral resources is the 
main direction of the development of production and industry namely oil and 
gas production have its own special place. This scientific work, on the basis of 
reducing the environmental impact from waste released in the process of oil and 
gas production, conducting an examination on their origin, as well as considering 
the waste formed in production centers as secondary raw materials and using them 
in various industries, the project is considered. Coal briquettes are used for their 
intended purpose in the domestic and industrial industries. The proposed scientific 
article analyzes the new scientifically substantiated results of research that ensure 
the solution of environmental problems at production sites, important for industrial 
use, and the development of approaches to the use of asphalt resin paraffin deposits 
(ARPD). Large-scale physico-chemical analyzes of solid oil residues formed in oil 
fields, various varieties of coal, as well as rice husk were carried out in a special 
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laboratory and scientific experiments were carried out in the areas of its use as a 
source of raw materials in the fuel industry. In the experimental work, several tests 
were carried out to determine the humidity, temperature of each added mixture 
and their strength by pressing them under different pressures in special standard 
containers. At the same time, to carry out calculations for the heat of combustion of 
the briquette, changing the concentrations of the impurities included in the briquette 
in the possible range and determining the concentration of each. All calculations 
were carried out by creating a computer program. As a result of the conducted 
scientific research, innovative technologies for the effective use of industrial waste 
are proposed.

Keywords: oil, coal, production waste, technologies, briquettes, ARPD, rice 
husks
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Аннотация. Жер қойнауындағы шикізат пен қазба байлықтарды игеру 
мен тиімді пайдалану өндіріс пен өнеркәсіптің дамуының басты бағыты 
болып табылады. Соның ішінде мұнай және газ өндірісінің өзіндік ерекше 
орны бар. Бұл ғылыми еңбекте мұнай және газ өндірісі үдерісінде бөлінген 
қалдықтардан қоршаған ортаға бөлінетін зардапты азайту негізінде, олардың 
бөлініп шығу тегіне байланысты сараптама жүргізе отырып, сонымен 
қатар өндіріс ошақтарында түзілген қалдықтарды екінші ресурсты шикізат 
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ретінде қарастырып, оларды әртүрлі өндіріс саласында пайдалану жобасы 
қарастырылған. Көмір брикеттері мақсаты бойынша тұрмыстық және 
өнеркәсіптік салаларда қолданылады. Ұсынылып отырған ғылыми мақалада 
өндірістік пайдалануы маңызды, өндіріс орындарындағы экологиялық 
міндеттерді шешуді қамтамасыз ететін зерттеулердің жаңа ғылыми негізделген 
нәтижелері және асфальтты шайырлы парафинді шөгінділерді (АШПШ) 
пайдалану тәсілдерінің зерттемелері талданған. Мұнай кен орындарында 
түзілетін қатты мұнай қалдықтарына, көмірдің әртүрлі сорттарына сонымен 
бірге күріш қауызына арнайы зертханада кең бағытта физика-химиялық 
талдаулар жасалып, оны отын өнеркәсібінде шикізат көзі ретінде пайдалану 
бағыттарына ғылыми эксперименттер жасалған. Тәжірибе жұмыстарында 
әрбір қосылатын қоспалардың ылғалдылығы, температурасы және оларды 
арнайы стандартты ыдыстарға салып әртүрлі қысымдарда престеу арқылы 
олардың беріктіктері бірнеше сынақтардан өткізілген. Сонымен бірге 
брикеттің жану жылуына есептеулерді жүргізу үшін брикет құрамына 
кіретін қоспалардың концентрацияларын мүмкін болатын диапазонда өзгерте 
отырып және әрқайсысының концентрациясы анықталды. Барлық есептеулер 
компьютерлік бағдарлама құру арқылы жүргізілген. Жүргізілген ғылыми 
зерттеулердің нәтижесінде өндірістік қалдықтарды тиімді пайдаланудың 
жаңашыл технологиялары ұсынылған.

Түйін сөздер: мұнай, көмір, өндіріс қалдықтары, технология, брикет, 
АШПШ, күріш қауызы
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Аннотация. Освоение и эффективное использование недр сырья 
и ископаемых ресурсов является основным направлением развития 
производства и промышленности. В том числе добыча нефти и газа имеет 
свое особое место. В статье описывается проект по использованию отходов, 
образующихся в очагах производства, в различных отраслях производства, 
в качестве вторичного ресурсного сырья с проведением экспертизы, 
связанной с их выделением, на основе снижения потерь в окружающую 
среду от отходов, выделяемых в процессе добычи нефти и газа. Угольные 
брикеты по назначению используются в бытовой и промышленной 
сферах. В предлагаемой научной статье проанализированы новые научно 
обоснованные результаты исследований, обеспечивающие решение 
экологических задач на производственных объектах, имеющих значение 
для промышленного использования, и разработки способов использования 
асфальтовых смолистых парафиновых отложений (АСПО). Для твердых 
нефтяных отходов, образующихся на нефтяных месторождениях, различных 
сортов угля, а также рисовой шелухи в специальной лаборатории были 
проведены обширные физико-химические анализы и научные эксперименты 
по направлениям их использования в качестве источника сырья в топливной 
промышленности. В экспериментальных работах влажность, температура 
каждого добавляемого соединения и их прочность подвергались нескольким 
испытаниям путем их прессования в специальные стандартные емкости при 
различных давлениях. При этом для проведения расчетов теплоты сгорания 
брикета определяли концентрацию каждого из них, изменяя концентрации 
примесей, входящих в состав брикета, в пределах возможного диапазона. 
Все расчеты производились путем создания компьютерной программы. В 
результате проведенных научных исследований предложены инновационные 
технологии эффективного использования промышленных отходов.

Ключевые слова: нефть, уголь, отходы производства, технология, брикет, 
АСПО, рисовая шелуха

Introduction
It is known that the Republic of Kazakhstan is one of the top ten countries 

in the world in terms of the volume of fossil resources and reserves of oil raw 
materials. Along with the benefits, the harmful effects of oil and gas production 
on the environment are not small. The consequences of natural or man-made 
disasters occurring during oil production, transportation and processing operations, 
in turn, contribute to the deterioration of the ecological situation of oil regions. It 
is clear that oil and oil residues spilled on the ground, the area of flares for burning 
associated gases, not only pollute water, soil and harm the flora and fauna, the 
health of people, but also cause the extinction of some living things.
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The increase in anthropogenic impacts associated with the development of 
Science and technology today is the reason for the deterioration of the environmental 
situation. Today, one of the most important issues is the monitoring of the state of 
extremely polluted areas, the disposal of production waste, the assessment of the 
quality of the environment, the forecast for the future and the implementation of 
environmental measures.

Therefore, reducing the harmful effects of oil and gas production on the natural 
environment is an urgent problem today and it is necessary to create a new model 
that will resist the impending environmental stagnation.

Thousands of tons of production waste are generated annually in Kazakhstan. 
The bulk of the waste in the fields is oil waste accumulated in open tanks. In turn, 
oil residues accumulated in open places are absorbed into the bowels of the Earth, 
destroying groundwater, soil fertility, some species of rare plants in this area, 
spreading into the air under the influence of sunlight and negatively affecting the 
environment. Therefore, the disposal and processing of oil waste in oil producing 
regions is considered one of the main goals in protecting the natural environment. 
The main directions of protection of oil-producing enterprises from harmful effects 
are to reduce the area of oil-damaged land, reduce air pollution, as well as to 
consider liquid and solid oil waste spilled during oil production, transportation and 
repair work as secondary raw materials and reuse them in various industrial fields. 
As long as it is cost-effective, it protects the environment from pollution from an 
ecological point of view and ensures its sustainability. The use of solid oil waste in 
the technology of manufacturing various building materials, which makes it possible 
to turn it into a category of marketable products, is one of the methods of solving 
environmental and economic problems (Ruchkinova et al., 2004; Ruchkinova et 
al., 2022). For example, scientists have proven that solid oil residues in the form 
of asphalt-resin paraffin deposits can be used in the production of briquette fuel; 
in the field of road construction; in the construction of waterproof screens; in the 
development of roofing materials; for the production of hydrocarbon lubricants. 
Currently, many private enterprises have established a solution to the problem of 
disposal of oil waste by various methods (incineration or burial in the ground) 
(Abilbek et al., 2021). However, these methods do not benefit enterprises from 
an environmental and economic point of view, but rather harm the environment. 
The main direction of reducing the formation of oil waste is their use for obtaining 
materials and products necessary for the consumer, as a second raw material that 
stores reserves in terms of physical and chemical properties. Solving these problems 
will not only improve the environment, but also make a huge contribution to the 
development of many industrial and agricultural sectors. Therefore, through the use 
of truly environmentally friendly and cost-effective technologies, it will be possible 
to radically solve environmental problems (Zhabagiev  et al., 2023).

Materials and methods
Analysis of technical solutions in the field of obtaining briquetted fuel in 

addition to improving the well-known composition and technology for obtaining 
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this fuel, new research is being carried out to replace the briquetted fuel binder 
with waste, as is the carbon-containing material. In particular, the compositions for 
replacing bitumen binder with oil residues were studied. According to published 
data, secondary products (oil waste) can replace commodity binders, but not 6–8 
%, as in the case of the use of bitumen, but 15 % or more (up to 67 %). The 
second important condition for the possibility of using oil residues in briquetted 
fuel is the upper content of organic compounds in them (from 60 % to 90 %), lower 
humidity (10 %) and a small content of mechanical impurities (5÷14 %). So, the 
third condition for the use of oil waste in briquetting technologies is their high 
calorie content.

As we have noted, the group chemical composition of asphalt resin paraffin 
deposits (ARPD), the predominance of organic compounds in them, their 
rheological, adhesive, colloidal-chemical and structural-mechanical properties 
make it possible to evaluate sediments as binders with significant cohesion and 
heat-forming ability, which can be used to obtain solid briquetted fuel (Yelishevich, 
1987; Nikishanin et al., 2016).

A very accessible, studied and technically prepared method for the use of coal 
chips is the cutting method. Cutting is the transformation of fine-grained minerals 
into a lump product due to mechanical or thermal exposure with or without the 
use of special additives. One of the most diverse types of cutting is briquetting – a 
physical and chemical process of obtaining mechanically and thermally durable 
grade products with a clear geometric shape, dimensions and mass. 

For their intended purpose, coal briquettes are domestic and industrial. Industrial 
briquettes serve for partial coking of lignite and coking of hard coals, can perform 
the function of heat-insulating material, replacing scarce graphite, and are also used 
as the main material for obtaining a wide variety of types of electrodes. Industrial 
briquettes are of various shapes, such as round, brick, cube, etc. (Ismailova et al., 
2018).

Briquettes must meet the following requirements (Bisenov et al., 2021):
1) have atmospheric tolerance-not disturbed by temperature effects and

atmospheric precipitation;
2) have mechanical strength-must have a very high resistance to impact, friction

and bending;
3)at high combustion and melting temperatures, it is necessary to ensure good

passage of gases (the gap must be hollow);
4) there should be as little moisture as possible, which requires additional losses

during heat evaporation and complicates the gas permeability of briquettes;
5) temperature tolerance – it is necessary that it does not break under the

influence of the upper temperature of combustion and melting.
Briquetting is the transformation of coal powders into durable briquettes 

by squeezing them of a certain geometric shape (Zhalgasuly et al., 2022). Coal 
briquetting is widely developed in many European countries (Poland, Hungary, 
Romania, France, England, Holland, Germany), Asia (Japan, China) and the United 



54

ISSN 2224-5227 2. 2024

States. Briquetting objects are brown and hard coals, which have poor strength and, 
after their removal from the mine to the surface, easily break down during storage 
and transportation, as well as coal pellets that are not used rationally. In the process 
of industrial development, the theoretical foundations of briquetting were created. 
Despite all the diversity of Coal, their chemical and physico-mechanical properties, 
well-known researchers have developed the Basic Rules and prerequisites for 
the possibility of briquetting coal of different brands, during the suppression of 
which the physico-chemical interactions that occur in coal were revealed. At the 
present stage, research on briquetting of all new coal deposits does not stop, and 
each researcher contributes to the development of the theory and practice of this 
complex process (Nifonteyev, 2000; Tanzharykov, 2015).

The study of coal briquetting of the Kiyakty deposit was carried out sequentially. 
First of all, the possibility of briquetting dry coal according to the developed 
methodology was studied. For the experiments, dry coal was used, which was 
stored for a long time at room temperature, crushed to 5÷1mm. The granulometric 
composition of coal is presented in table 1.

Table 1. Granulometric composition of coal prepared for research
Sequence Grain size, mm Total

g % g % g % g %
1 98,94 19,75 331,48 66,32 69,58 13,92 500 100
2 109,88 21,98 361,95 72,38 28,17 5,59 500 100
3 145,98 29,21 298,02 59,58 56,00 10,21 500 100
4 107,13 21,39 360,91 72,21 31,96 6,38 500 100

Average 115,48 23,08 338,16 67,62 46,36 9,02 500 100

In order to determine the optimal composition of the charge for conducting 
compression tests, 7 briquettes were made with each composition in accordance 
with GOST 21289-75 to determine the average value of the strength of briquettes 
during the testing process.

The briquettes compression load was 12; 15; 18 tons. Accordingly, the 
compression pressure was 80; 100; 130 MPa. The diameter of the resulting 
briquettes corresponded to the inner diameter of the Matrix - 42 mm.

Coal was poured into the mold, the height, diameter and cross-section were 
measured. The press was placed under the form and the compression force was set. 
During the test, the following indicators were taken into account (height, weight, 
pressing force, destructive load temporary compression resistance). In the course of 
a preliminary study of dry coal pressing, the optimal pressing pressure from 60 to 
130 MPA was determined. As preliminary experiments have shown, briquettes are 
crushed under pressure (Table 2).
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Table 2. Results of the study of the dry coal briquetting process
Pressing 
force, t

Sample 
number

Height, 
mm

Weight, g Breaking load, kg Temporary compression 
resistance, kg/cm2

12 tons 1 25,0 42,5 610,0 44,66
2 25,0 42,5 570,0 41,68
3 25,0 42,5 510,0 37,34
4 25,0 42,5 560,0 41,26
5 26,0 45,0 540,0 39,61
6 26,0 46,5 510,0 36,20
7 26,0 44,5 510,0 36,20

15 tons 1 27,5 46,5 560,0 41,68
2 27,0 44,0 600,0 44,24
3 29,0 48,5 560,0 41,82
4 27,5 48,0 590,0 43,02
5 29,0 48,5 550,0 40,96
6 29,0 49,5 510,0 35,90
7 28,0 48,5 540,5 36,40

18 tons 1 26,5 47,5 490,0 35,80
2 25,5 44,5 560,0 40,86
3 25,0 43,5 380,5 27,96
4 25,5 44,5 490,0 35,06
5 26,0 45,5 560,0 40,86
6 25,5 44,5 550,0 40,96
7 26,5 47,5 555,0 38,11

Experiments have shown that the moisture content of coal is up to 15 %, an 
increase in pressing pressure increases in compression pressure increases the 
strength of briquettes. In this case, the compression pressure of the presses (130MPa) 
ensures the greatest strength of the briquettes. However, when the compression 
pressure is higher than 130 MPa, the strength of the briquettes can be expected to 
increase even more.

Pressing pressure above 130 MPa can be provided by Ring presses. However, 
these presses are bulky, expensive, and cannot be used in modular briquette 
installations. Therefore, during the experiments, the compression pressure was 
limited to 130 MPa.

Further research was carried out on the production of briquettes from moistened 
coal. For this, 3 versions of the charge with the addition of 5 %, 15 % and 25 % 
water are made of dry coal. The wet charge was kept in a closed container for 3 
days in order to equalize the humidity over the entire mass of coal. The resulting 
charge was also poured into a mold, placed under a press and compressed under a 
pressure of: 60; 80; 100; 130 MPa. The resulting 21 pieces of briquettes were left 
for storage at a temperature of 20÷250C for further tests and determination of the 
strength of the briquettes. Table 3, figure 1 shows the dependence of the strength of 
briquettes on the joint effect of coal moisture and pressing pressure.
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Table 3. Results of a study of the strength of briquettes on the dependence of coal moisture and 

compression pressure
C

oa
l m
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ur
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 %

C
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pr
es

si
on

 
pr

es
su

re
, M

Pa
Temporary resistance to compression, MPa

Experience numbers

1 2 3 4 5 6 7 Average 
value

5

60 2,68 2,65 2,83 2,81 2,79 2,53 3 2,75
80 3,06 3,45 3,5 3,3 3,16 3,21 3,24 3,27
100 5,12 5,32 5,41 5,47 5,64 5,36 5,31 5,37
130 6,12 6,34 6,29 6,41 6,45 6,17 6,41 6,31

15

60 3,34 4,21 3,08 3,16 2,64 3,12 3,14 3,24
80 5,52 5,14 5,54 6,08 5,46 4,79 4,56 5,29
100 7,68 6,24 5,82 5,58 5,12 6,45 5,65 6,07
130 7,71 7,48 7,55 7,77 6,62 8,25 8,26 7,66

25

60 2,57 2,28 2,24 2,32 2,54 2,33 2,17 2,35
80 4,49 4,17 3,73 4,18 3,92 3,58 3,63 3,95
100 4,17 4,38 4,16 4,31 4,16 3,65 3,71 4,07
130 3,63 4,15 2,79 3,46 4,17 4,11 3,75 3,72

Figure 1. Dependence of briquettes strength on coal moisture and compression pressure

When using ARPD as a binder, the maximum strength of briquettes exceeds 
5MPa at a residual oil content of 5÷7 and a maximum compression pressure 
(130MPa).

The dependence of the strength of briquettes on the joint effect of the composition 
of the ARPD and pressing pressure is presented in table 4 and figure 2. From the 
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graph it can be seen that the optimal amount of oil residue is 5 %. The optimal 
pressing pressure is 100÷130 MPa.

Table 4. Strength of briquettes containing ARPD

A
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ss
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e,
 

M
Pa

Temporary resistance to compression, MPa
Experience numbers

1 2 3 4 5 6 7 Average 
value

2,5

60 1,72 1,94 1,81 1,86 2,09 1,92 1,88 1,88
80 3,33 3,44 3,26 3,37 3,19 3,41 3,44 3,34
100 4,32 4,18 4,42 4,37 4,29 4,31 4,46 4,33
130 4,51 4,79 4,64 4,61 4,58 4,78 4,58 4,64

5,0

60 4,25 4,38 3,82 3,51 3,32 3,44 3,45 3,73
80 3,88 4,45 4,14 4,46 4,76 4,54 4,92 4,45
100 3,67 5,07 4,25 4,76 5,24 4,44 5,81 4,74
130 4,78 5,21 5,07 4,81 5,07 4,89 5,15 4,99

10,0

60 3,66 3,77 3,84 3,98 3,68 3,78 3,85 3,79
80 4,85 4,57 4,85 4,7 4,63 4,85 4,65 4,72
100 3,95 4,31 5,37 5,55 4,48 5,82 4,91 4,91
130 4,67 4,78 4,52 4,75 4,79 4,58 4,73 4,68

Figure 2. Dependence of the strength of briquettes on the composition and compressive strength 
of the ARPD

Table 5. figure 3 shows the dependence of the strength of briquettes on the 
joint effect of rice husk content and compression pressure. The table shows that 
the optimal amount of rice husk on the charge is 2,5÷5 %, and the compression 
pressure is 100÷130 MPa.
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Table 5. Strength of briquettes containing rice husks
Th

e 
co

m
po

si
tio

n 
of

 ri
ce

 h
us

k,
 %

C
om

pr
es

si
on
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re

ss
ur

e,
 M

PA Temporary resistance to compression, MPa
Experience numbers

1 2 3 4 5 6 7 Average 
value

2,5

65,0 4,48 4,74 4,75 4,86 4,71 4,84 5,05 4,77
86,6 6,54 7,61 6,67 7,27 8,15 7,11 8,07 7,34
108,3 7,64 8,45 7,45 8,12 8,57 7,65 8,47 8,05
130,0 6,82 9,11 7,89 8,23 8,57 7,34 8,12 8,01

5,0

65,0 3,72 3,78 4,21 3,91 3,92 4,17 4,23 3,99
86,6 6,69 6,53 6,64 6,65 7,08 6,21 7,23 6,71
108,3 8,01 7,81 8,1 7,52 7,35 7,39 7,78 7,7
130,0 7,7 7,94 7,95 7,72 7,72 7,81 7,79 7,8

10,0

65,0 3,23 3,09 3,27 3,13 3,17 3,12 3,2 3,17
86,6 5,6 5,3 5,6 5,8 5,73 5,38 5,91 5,61
108,3 6,32 6,49 6,17 6,22 6,19 6,24 6,51 6,3
130,0 5,71 5,83 6,07 5,87 5,88 5,7 5,81 5,83

Figure 3. Dependence of the strength of briquettes on the composition and compression pressure 
of rice husks

Let's assume that the composition of a briquette made from oil waste consists of 
ARPD, coal powder and rice residue (rice husk), and use the formula given below 
to find the heat of combustion for this planned briquette. The heat of combustion 
refers to the amount of energy released during the combustion of 1 kg of solid fuel.

The lower combustion heat refers to the most important characteristic of the 
fuel and is determined from experience for each substance. When the elemental 
composition is known, the heat of combustion can be found using the formula of 
D.I. Mendeleev (kJ/kg or kcal/kg):
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QH
P = 339CP + 1256HP – 109(OP + SL

P) – 25,14(9HP + WP) 
CP, HP, OP, SL

P, WP — impurity values (% of mass) of carbon, hydrogen, oxygen, 
sulfur and moisture in the fuel.

Analysis of the results
to carry out these calculations, we determine the concentrations of the additives 

included in the briquette, changing them in the possible range and keeping the 
concentration of each individually constant at a certain value. All calculations were 
carried out by creating a computer program, and the results obtained are shown in 
tables 6÷9 and figure 4 (Zhumagulov  et al., 2021).

For the concentrations of all combustible impurities contained in the briquette, 
the values of the heat of combustion when simultaneously taking different values 
are given in table 6 (Tanzharykov et al., 2012).

Table 6. Heat of combustion of briquette for variable concentrations of all constituent substances
Specific heat of combustion, kcal 

/ kg
Briquette composition,

in the mass part, % Composition 
compound

Heat of 
combustion

Q, kcalARPD Coal powder Rice husk ARPD Coal powder Rice husk
10420 6560 3200 0 0,9 0,1 1 6224
10420 6560 3200 0,05 0,8 0,15 1 6249
10420 6560 3200 0,1 0,7 0,2 1 6274
10420 6560 3200 0,15 0,6 0,25 1 6299
10420 6560 3200 0,2 0,5 0,3 1 6324
10420 6560 3200 0,25 0,4 0,35 1 6349
10400 6560 3200 0,3 0,3 0,4 1 6368
10400 6560 3200 0,35 0,2 0,45 1 6392
10400 6560 3200 0,4 0,1 0,5 1 6416
10400 6560 3200 0,45 0 0,55 1 6440

The concentration of rice husk in the briquette is constant (0.10% in the mass 
fraction), and the concentrations of the remaining combustible impurities are 
simultaneously taken different values the values of the heat of combustion are 
given in table 7.

Table 7. The concentration of rice husk is constant, the heat of combustion of the briquette for 
variable concentrations of the remaining constituent substances

Specific heat of combustion, kcal 
/ kg

Briquette composition,
in the mass part, %

Composition 
compound
Rice husk

Heat of 
combustion

Q, kcalARPD Coal powder Rice husk ARPD ARPD Coal powder
10420 6560 3200 0 0,9 0,1 1 6224
10420 6560 3200 0,05 0,85 0,1 1 6417
10420 6560 3200 0,1 0,8 0,1 1 6610
10420 6560 3200 0,15 0,75 0,1 1 6803
10420 6560 3200 0,2 0,7 0,1 1 6996
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10420 6560 3200 0,25 0,65 0,1 1 7189
10400 6560 3200 0,3 0,6 0,1 1 7376
10400 6560 3200 0,35 0,55 0,1 1 7568
10400 6560 3200 0,4 0,5 0,1 1 7760
10400 6560 3200 0,45 0,45 0,1 1 7952

Assuming that the concentration of coal powder in the briquette is constant 
(0,40% in the mass fraction), the concentrations of the remaining combustible 
impurities are simultaneously different values, the values of the combustion heat 
are given in table 8. The lines of change in the heat of combustion made from the 
obtained values in these tables are shown in figure 4.

Table 8. The concentration of coal powder is constant, the heat of combustion of the briquette for 
variable concentrations of the remaining constituent substances

Specific heat of combustion, kcal 
/ kg

Briquette composition,
in the mass part, %

Composition 
compound
Rice husk
Rice husk

Heat of 
combustion

Q, kcal
ARPDARPD Coal powder Rice husk ARPD ARPD Coal 

powder
10420 6560 3200 0 0,4 0,6 1 4544

10420 6560 3200 0,05 0,4 0,55 1 4905

10420 6560 3200 0,1 0,4 0,5 1 5266

10420 6560 3200 0,15 0,4 0,45 1 5627

10420 6560 3200 0,2 0,4 0,4 1 5988

10420 6560 3200 0,25 0,4 0,35 1 6349

10400 6560 3200 0,3 0,4 0,3 1 6704

10400 6560 3200 0,35 0,4 0,25 1 7064

10400 6560 3200 0,4 0,4 0,2 1 7424

10400 6560 3200 0,45 0,4 0,15 1 7784

The average value of the values of the heat of combustion obtained by varying 
the concentrations of combustible impurities in the briquette is given in table 9.

Table 9. Average combustion heat of briquette
Specific heat of combustion,

kcal / kg
Heat of combustion of briquette composition

Q, kcal Average 
burning heat Q, 

kcalARPD Coal 
powder

Rice 
husk

Everything is 
changing

Rice husk 
stable (in 10% 
mass portion)

Coal powder 
stable (40% in 
mass fraction)

10420 6560 3200 6224 6224 4544 5664
10420 6560 3200 6249 6417 4905 5857
10420 6560 3200 6274 6610 5266 6050
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10420 6560 3200 6299 6803 5627 6243

10420 6560 3200 6324 6996 5988 6436

10420 6560 3200 6349 7189 6349 6629

10400 6560 3200 6368 7376 6704 6816

10400 6560 3200 6392 7568 7064 7008

10400 6560 3200 6416 7760 7424 7200

10400 6560 3200 6440 7952 7784 7392

Figure 4. Obtained and average values of the combustion heat depending on the concentration 
changes in the briquette composition

As can be seen in figure 4, the average values found for all considered cases 
of combustion heat vary between 5664 kcal and 7392 kcal. Therefore, the exact 
value of the heat of combustion directly depends on the conditions for their gluing 
and technological production of briquette fuel, the mutual identification of these 
compounds. So, from the considered calculations, it was found that for a fuel 
briquette made from oil waste, the minimum value of the heat of combustion will 
be Qmin = 4544 kcal, and the largest possible value will be Qmax = 7952 kcal. 

In the course of the study on the extraction of briquettes from coal of the Kiyakty 
deposit, the possibility of using ARPD waste as a binder was considered. Waste is 
a semi-solid viscous mass that maintains its state of aggregation at a temperature of 
25÷300C, therefore, when using them as a binder with a charge of a homogeneous 
composition, it will be necessary to heat them to a melting point of 120÷1300C.

The resulting briquette pattern was placed in a mold. Experimental work showed 
that the burned samples did not break, but took the shape of a plate (table 10).
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Table 10. Results of briquette tests
t, min 0 5 10 15 20 25 30 35 40
T, 0C 0 147 256 487 612 790 563 462 402

Figure 5. The process of combustion of a briquette made of Coal of the Kiyakty deposit with a 
ARPD binder

Conclusion
Based on the data obtained, a methodology for selecting the charge composition 

was developed, an analysis of the binding components was carried out. Laboratory 
studies on the conditioning of lignite were carried out and the physico-mechanical 
properties of the resulting briquettes were determined.

As a result of mathematical processing, the relationship between the physico-
chemical properties of coal and the technological parameters of briquetting was 
revealed. 6 charge options have been developed and technological briquetting 
parameters have been established that meet the requirements for briquette fuel.

To confirm the results of laboratory tests, tests were carried out on the developed 
conditions for briquetting non-conditioning coal. Tests of the developed options 
for briquetting lignite of Class 0÷5 mm with a humidity of 10÷17 % confirmed the 
results of laboratory tests. The results of the tests clearly showed the possibility 
of briquetting non-conditioned brown coal of the Kiyakty field using connecting 
components at a pressing pressure of 100÷130 MPa. The strength of briquettes 
from charge of optimal composition is 7,7÷10,4 MPa.

The technological scheme of coal briquetting was developed, the equipment 
was selected and the scheme of the apparatus circuit was proposed. Basically, the 
assessment of the quality of briquette fuel is characterized by its strength properties. 
In this regard, to obtain briquetted fuel based on ARPN, it is necessary to take the 
amount of ARPN in the mixture in the range of 22÷26 %, coal 60÷70 %, rice husk 
5÷10 %. According to the analysis, obtaining the amount of ARPN in briquetted fuel 
as 22÷26 % meets all the requirements in terms of quality compared to high-quality 
hard coal briquettes. The heat dissipation property is high, and the water absorption 
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is 2 % higher than the recommended value. The high ash content depends on the 
amount of coal ash used and the amount of rice husk.

The presence of sulfur in the briquette affects its quality and leads to the release 
of sulfur oxide into the air during the combustion process. ARPD from the Kumkol 
field contains a very small amount of sulfur, about 0,1÷0,3 %.

At the same time, one of the other important indicators of briquettes is its heat 
dissipation property during combustion. For this purpose, work was carried out on 
burning the briquette model in boiler furnaces. As a result, it turned out that the 
briquette fuel burns well, and the burner flame takes up the volume of fuel and 
burns for 35÷40 minutes. During combustion, the briquette fuel softens, but retains 
its shape well.

In this regard, as a result of the work carried out, it was shown that ARPD 
will be in high demand as a result of its use in the composition of briquetted fuel. 
The use of briquetted fuel of the proposed composition will expand the possibility 
of using accumulated ARPD waste from local oil fields and contribute to solving 
problematic issues related to the protection of the natural environment from harmful 
waste.

Author's Certificate No.70189 and innovative patent for "composition of briquette 
fuel based on asphalt-resin-paraffin deposits" were obtained (Tanzharykov, 2011).

REFERENCES
Abilbek Z., Zhabagiev A., Koptileuov B., Kelmagambetov N. & Erzhanova A. (2021). Technical 

and economic analysis of the proposed method of utilization of asphalt resin paraffin deposits (ARPD) 
in the composition of organomineral waterproofing material. In IOP Conference Series: Materials 
Science and Engineering. ― Vol. 1030. ― No. 1. ― p. 012016. IOP Publishing. ― DOI 10.1088/1757-
899X/1030/1/012016.

Bisenov K.A., Zhalgasuly N., Tanzharykov P.A., Kogut A.V., Ismailova A.A. (2021). Waste 
recycling technology of enterprises in Kazakhstan. ―  Tumar, Kyzylorda. ― ISBN:978-601-229-
772-0

Bisenov K., Tanzharikov P., Sarabekova U., Kodar E. & Abildaev N. (2021). The substantiation
of the influence of asphalt resin paraffin oil residue on the asphalt concrete technology. In IOP 
Conference Series: Materials Science and Engineering. ― Vol. 1030. ―No. 1. ― p. 012010. IOP 
Publishing. ― DOI:10.1088/1757 899X/1030/1/012113.

Ismailova A.A., Kanaev A.T., Zhalgassuly N., Asjan M. & Mamonov A.G. (2018). Technology 
of saline land reclamation by brown coal products. ― NEWS of the National Academy of Sciences of 
the Republic of Kazakhstan SERIES OF GEOLOGY AND TECHNICAL SCIENCES, (6), ― 120–128. 

Kuldeev E.I., Nurpeisova M.B., Bek A.A., Ashimova A.A. (2022). Waste recycling is one of the 
directions development of “Green Economy”. Mine surveying and subsurface use.  ― 6(112). ― Рp. 
67–73.

Nifontov Yu.A. (2000). Scientific foundations for the creation of resource-saving technologies for 
the use of waste from the extraction and processing of coal in the Pechora basin. ― St. Petersburg: St. 
Petersburg. state mining. The institute named after G. Plekhanov.

Nikishanin M.S., Zagrutdinov R.S. & Senachin P.K. (2016). Briquetting of local fuels and waste 
for energy supply systems in rural areas. ―  Polzunovsky Bulletin, ―  (1), ― 88–95.

Ruchkinova O.I. & Weissman Ya.I. (2004). The use of solid waste from oil production to reduce 
the anthropogenic load on natural geosystems

Ruchkinova O., Maksimova S., Maksimov A. & Ageeva A. (2022, March). Environmental Safety 
Assessment of Technological Complexes for the Processing and Disposal of Oil-Containing Waste in 



64

ISSN 2224-5227 2. 2024

Perm Region. ― In Proceedings of the 5th International Conference on Construction, Architecture 
and Technosphere Safety: ICCATS 2021. ― Рp. 410–420. Cham: Springer International Publishing. 
― DOI: 10.1007/978-3-030-91145-439.

Tanzharykov P.A., Uderbayev S.S., Zhumagulov T.Zh., Torgaev T. (2011). Composition of fuel 
briquettes based on asphalt-resin paraffin deposits /Copyright Certificate. ―  No. 24389.

Tanzharykov P.A. & Amangeldieva G.B. (2015). Basics of using waste oil as a resources of 
recycled raw material. ―  Наука и техника Казахстана, ―  (1–2), ― 106–112.

Yelishevich A.T., Kurmankulov Sh.Zh., Beletsky V.S., Pluzhnik I.V. & Elfimov A.I. (1987). The 
method of briquetting coal.

Zhabagiev A.M., Filatov N.V. & Abzhalelov B.B. (2023, November). Comparative assessment of 
the quality of bearing elements of drilling rigs. In AIP Conference Proceedings. ―Vol. 2929. ― No. 
1. AIP Publishing. ― DOI 10.1063/5.0178744.

Zhalgasuly N., Asanov A.A., S.V. Efremova, Bektibayev U.A., Ismailova А.А. (2023). The
significance of modern brown coal processing technologies for the development of agricultural 
production and public heat power. ― NEWS of the National Academy of Sciences of the Republic of 
Kazakhstan SERIES OF GEOLOGY AND TECHNICAL SCIENCES. ― ISSN 2224–5278. ― Volume 
6. ― Number 462 (2023). ― 85–997. ― DOI:10.32014/2023.2518-170X.351

Zhumagulov T.Z., Yeleuova E.S., Abzhalelov B.B. & Demin D.V. (2021, December). Identifying
The Quantity of Combustion Heat when Briquetting Oil Waste Process. In IOP Conference Series: 
Earth and Environmental Science. ― Vol. 931. ― No. 1. ―p. 012001.  IOP Publishing. ― 
DOI 10.1088/1755-1315/931/1/012001.



228

ISSN 2224-5227                                                                                             1. 2024

CONTENT

D.Zh. Artykbaev, К. Ibragimov, F.Kh. Aubakirova, M. Karatayev, E. Polat
RESEARCH AND LABORATORY METHODS FOR DETERMINING COARSE SOILS AT THE
EXPERIMENTAL SITE DURING THE CONSTRUCTION OF AN EARTH DAM.........................8

A. Abilgaziyeva, L. Shestoperova, S. Nursultanova, K. Kozhakhmet, S. Cherkesova
SOME ASPECTS OF GEOLOGICAL STUDY OF SUBSALT SEDIMENTS OF THE 
SOUTHERN URAL-VOLGA INTERFLUVE OF THE CASPIAN BASIN.....................................24

I.I. Bosikov, R.V. Klyuev, N.V. Martyushev, M.A. Modina, E.V. Khekert
ANALYSIS OF THE QUALITY OF UNDERGROUND MINERAL WATERS 
OF TERRIGENOUS DEPOSITS OF THE HAUTERIV-BARREMIAN AQUIFER 
OF THE LOWER CRETACEOUS....................................................................................................36

K.A. Bisenov, T.Zh. Zhumagulov, P.A. Tanzharikov, A.T. Yerzhanova, K.A. Yerimbetov
TECHNOLOGY OF PREPARATION OF BRIQUETTED FUEL BASED 
ON PRODUCTION WASTE..............................................................................................................48

P.S. Dmitriyev, I.A. Fomin, S.A. Teslenok, Zh.G. Berdenov, R.Z. Safarov
THE USE OF GEOINFORMATION SYSTEMS IN FORECASTING GULLY EROSION 
ON THE TERRITORY OF THE NORTH KAZAKHSTAN REGION..............................................65

G.Zh. Zholtaev, Z.T. Umarbekova, S.M. Ozdoev, Sh.D. Miniskul, A.Т. Bakesheva
THE BAKYRCHIK GOLD-CARBONACEOUS-SULPHIDE DEPOSIT........................................79

F.M. Issatayeva, G.M. Aubakirova, A.D. Mausymbaeva, R.K. Madysheva
EVALUATION OF THE EFFICIENCY OF DIGITAL SOLUTIONS IN 
THE MINING SECTOR.....................................................................................................................91

V.A. Ismailov, A.S.Khusomiddinov, Sh.I.Yodgorov, E.M.Yadigarov, B.U.Aktamov, Sh.B.Avazov
SEISMIC MICROZONATION MAP OF THE TERRITORY OF 
YANGI-ANDIJAN: METHODOLOGY AND RESULTS...............................................................114

Ye.V. Kikina, A.V. Sadchikov, A. Amangeldikyzy
STUDYING THE STRATIGRAPHY OF PORPHYROIDAL STRATA OF THE ZHOLSHOKY 
MOUNTAINS AREA IN THE ATASSU-MOIYNTY WATERSHED..............................................131

M.Zh. Makhambetov, G.B. Toktaganova, G.I. Issayev, L.E. Yusupova, N.A. Akhmetov 
ECOLOGICAL ASSESSMENT OF SOIL CONDITION IN ZHYLYOI DISTRICT 
OF ATYRAU REGION....................................................................................................................146

B.А. Myrzakhmetov, T.A. Kuandykov, B.K. Mauletbekova, D.Y. Balgayev, J.B. Nurkas
MULTIFUNCTIONAL VALVE FOR THE ARRANGEMENT OF SUBMERSIBLE 
DOWNHOLE PUMPS IN DOWNHOLE OIL PRODUCTION......................................................156

S.R. Rasulov, H.G. Hasanov, A.N. Zeynalov 
A NEW APPROACH TO EXTRACTING HARD-TO-RECOVER OIL RESERVES....................169



229

Reports  of the Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan

А.U. Тabylov, O.G. Кikvidze, A.Z. Bukayeva, N.B. Suieuova, A.A. Yusupov
CONSTRUCTION OF MATHEMATICAL MODEL OF TECHNOLOGICAL INTERACTION
PROCESSES BETWEEN SEA AND REAR CONTAINER TERMINALS....................................183

N.S. Tagaуev, N.S. Saidullayeva, S.Kh. Yakubov, K.Sh. Abdiramanova, A. Kalikulova
SOME FEATURES OF ASSESSMENT OF EFFECTIVE SCOPE OF TENSION INTENSITY
COEFFICIENT FOR CRACKS IN THE CORROSION ENVIRONMENT...................................197
     
N.S. Faiz, G.D. Turymbetova, N.P. Tokenov, K.Zh.S magulov , B.K.Nauryz
RESEARCH OF TERRITORIAL DATA IN THE ASSESSMENT OF THE CONSTRUCTION 
AND COMMISSIONING OF THE SES ON THE EXAMPLE OF THE TURKESTAN
REGION............................................................................................................................................205

K.T. Sherov, N.Zh. Karsakova, B.N. Absadykov, J.B. Toshov, M.R. Sikhimbayev
STUDYING THE EFFECT OF THE BORING BAR AMPLITUDE-FREQUENCY
CHARACTERISTICS ON THE ACCURACY OF MACHINING A LARGE-SIZED PART.........217



Publication Ethics and Publication Malpractice in the journals of the 
National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan

For information on Ethics in publishing and Ethical guidelines for journal publication see http://
www.elsevier.com/publishingethics and http://www.elsevier.com/journal-authors/ethics.

Submission of an article to the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan 
implies that the work described has not been published previously (except in the form of an abstract or 
as part of a published lecture or academic thesis or as an electronic preprint, see http://www.elsevier.
com/postingpolicy), that it is not under consideration for publication elsewhere, that its publication 
is approved by all authors and tacitly or explicitly by the responsible authorities where the work was 
carried out, and that, if accepted, it will not be published elsewhere in the same form, in English or in 
any other language, including electronically without the written consent of the copyright-holder. In 
particular, translations into English of papers already published in another language are not accepted.

No other forms of scientific misconduct are allowed, such as plagiarism, falsification, fraudulent 
data, incorrect interpretation of other works, incorrect citations, etc. The National Academy of Sciences 
of the Republic of Kazakhstan follows the Code of Conduct of the Committee on Publication Ethics 
(COPE), and follows the COPE Flowcharts for Resolving Cases of Suspected Misconduct (http://
publicationethics.org/files/u2/New_Code.pdf). To verify originality, your article may be checked by 
the originality detection service Cross Check http://www.elsevier.com/editors/plagdetect.

The authors are obliged to participate in peer review process and be ready to provide corrections, 
clarifications, retractions and apologies when needed. All authors of a paper should have significantly 
contributed to the research.

The reviewers should provide objective judgments and should point out relevant published works 
which are not yet cited. Reviewed articles should be treated confidentially. The reviewers will be 
chosen in such a way that there is no conflict of interests with respect to the research, the authors and/
or the research funders.

The editors have complete responsibility and authority to reject or accept a paper, and they will 
onh accept a paper when reasonably certain. They will preserve anonymity of reviewers and promote 
publication of corrections, clarifications, retractions and apologies when needed. The acceptance 
of a paper automatically implies the copyright transfer to the National Academy of sciences of the 
Republic of Kazakhstan.

The Editorial Board of the National Academy of sciences of the Republic of Kazakhstan will 
monitor and safeguard publishing ethics.

Правила оформления статьи для публикации в журнале смотреть на сайте:
www:nauka-nanrk.kz 

ISSN 2518-1483 (Online),  ISSN 2224-5227 (Print)
http://reports-science.kz/index.php/en/archive

Подписано в печать 15.04.2024.
Формат 60x881/8. Бумага офсетная. Печать - ризограф.

15,0 п.л. Тираж 300. Заказ 2.

РОО «Национальная академия наук РК» 050010,
 Алматы, ул. Шевченко, 28, т. 272-13-19




